西東京市ECO羅針盤

第9号 平成23年11月1日
編集・発行：西東京市みどり環境部

　　　　　ごみ減量推進課

TEL：042（438）4043（直通）

FAX：042（421）5410

西東京市泉町3-12-35 エコプラザ西東京

環境美化活動の模様
市民活動団体の

着ぐるみも回収に参加

市民活動団体による
リサイクル活動の説明 エコキャップリサイクルの説明

環境美化活動の模様 ごみ減量推進課出前講座

エコキャップ・お茶碗リサイクルの回収
市民活動団体による
リサイクル活動の説明

平成23年10月１日に谷戸第二小学校と碧山小学校にて、地域の環境美化及びごみ減量と
資源化について市民、市民活動団体、ごみ減量推進課との協働活動となりました。

市民協働による環境美化活動が行われました。

お茶碗等は「びんや缶などのようにお茶碗も行政で回収できないか」とのご意見が

あります。行政による回収は、収集、運搬、選別、保管などリサイクル処理費用の

負担が大きくなるなど課題があります。

今回のお茶碗リサイクルは市民の皆さんが持ち込み、市民活動団体が引き取って、

できるだけリユースを行い、残ったお茶碗をリサイクル事業者に引き渡すことで処

理費をかけずに行うことが可能になります。これにより、お茶碗が資源となり、リ

サイクルされ、また、不燃ごみが減りごみ処理費用の削減にもつながります。

市民による資源物の“持ち込み”によるリユースの大きな効果

谷戸第二小学校　クリーン作戦 碧山小学校　クリーンアップ大作戦

谷戸第二小学校及び碧山小学校の育成会、PTA、地区委員会等の主催の環境美化活動に、毎年多数の参加者

がいます。今回はこの機会をより活かせるように、これまでの環境美化

活動に加え、市民活動団体がボランティアで行っているエコキャップ

リサイクルによる途上国の子供達にワクチンを送る運動とお茶碗リサ

イクルが合せて行われました。また、体育館にてごみ減量推進課に

よる、児童対象のごみに関する出前講座や市民活動団体が行う

ごみの減量・リサイクル・エコキャップリサイクルの説明、ク

イズ形式による学習が行われました。

有効的な協働活動

市　民

市民活動団体 行　政

まだ使える古着や家電製品は、
お近くのリユース店の買取りサー
ビスを有効に利用しましょう。

西東京市ECO羅針盤

2P

平成22年度のごみの処理費用をお知らせします
　日頃より、ごみの減量と資源化にご協力をいただきありがとうございます。市民の皆さんが納めていただいた

ごみの手数料（指定収集ごみ袋）は、すべてごみ処理の費用にあてられています。

ごみ・資源物の処理にかかる歳出の内訳

収　集・
運搬費用

中　　間
処理費用

最終処分・
資源化費用

ご　み

資源物

可燃ごみ

不燃ごみ

粗大ごみ

有害ごみ

びん類

缶類

ペットボトル

古紙・古布

金属類

廃食用油
プラスチック
容器包装類

小　　計
柳泉園組合負担金

プラスチック容器包装類中間処理費用

古紙・古布中間処理費用

　　　　　 小　　計

東京たま広域資源循環組合負担金

プラスチック容器包装類資源化費用

　　　　　 小　　計

集団回収にかかる処理費用

その他経費（管理費・収集以外の委託料など）

　　　　　　　　合　　計

※し尿に関する費用は除きます。
※端数（千円）単位の切捨て、切上げがあります。

資源物売払収入
種別

金属類

非鉄類

廃食用油

古紙・古布

合計

収集手数料収入

種別

家庭ごみ収集手数料

粗大ごみ収集手数料

合計

1トン当たりの処理費用

　　種別

可燃ごみ

不燃ごみ

粗大ごみ

有害ごみ

びん類

缶類

ペットボトル

古紙・古布

金属類

廃食用油

プラスチック容器包装類

集団回収

ご

み

資
源
物

歳入 歳出 一般財源
23億8,844万5千円
74.6%

都交付金
4億3,447万3千円
13.6%

粗大ごみ収集
手数料
5,343万6千円
1.7%

家庭ごみ収集
手数料
3億2,659万5千円
10.2％

収集および
運搬費用
12億8,601万1千円
40.2%

最終処分および
資源化費用
6億2,071万3千円
19.4％

その他費用
2億5,434万6千円
7.9％

集団回収費用
3,131万0千円
1.0％

中間処理費用
10億1,056万9千円
31.6％

平成21年度
406,660千円
108,410千円
36,888千円
1,638千円

129,086千円
153,792千円
149,968千円
69,615千円
33,219千円
15,647千円
199,206千円
1,304,129千円
986,791千円
83,501千円
10,735千円

1,081,027千円
643,887千円
7,194千円

651,081千円
31,641千円
231,009千円
3,298,887千円

平成22年度
413,199千円
108,985千円
36,888千円
1,607干円

151,416千円
172,642千円
87,332千円
57,380千円
36,284千円
18,142千円
202,136千円
1,286,011千円
913,589千円
85,528千円
11,452千円

1,010,569千円
617,093千円
3,620千円

620,713干円
31,310千円
254,346千円
3,202,949千円

平成21年度
444,510千円
50,296千円
494,806千円

平成22年度
326,595千円
53,436千円
380,031千円

平成21年度
2,221千円
0千円

474千円
11,387千円
14,082千円

平成22年度
3,380千円
2,392千円
508千円

11,300千円
17,580千円

処理経費
60,618円
79,096円
225,465円
134,688円
105,326円
235,957円
116,586円
7,701円

145,986円
345,759円
123,493円
9,035円

総額
32億
0,294万
9千円

総額
32億
0,249万
9千円

西東京市は家庭ごみ量が平成21年度と比較し7.2g増加しました。要因としてプラスチック容器包装類や金属類の収集量が増加しています。また、
これまで可燃ごみと一緒に収集されていた剪定枝の資源化により、可燃ごみの減量傾向を維持していますが、可燃ごみへの古紙類の混入防止や
生ごみの水きりの徹底をお願いします。不燃ごみが増加傾向にあります。プラスチック容器包装類や金属類の分別のご協力をお願いします。

※家庭ごみ量＝（可燃ごみ＋不燃ごみ＋粗大ごみ＋有害ごみ＋資源物）

平成22年度団体別の家庭ごみ量と総資源化率について

家庭ごみ量（g/1日1人あたり） 総資源化率（％）
順位
1
2
3
4
5
6
7

順位
1
2
3
4
4
6
7

団体名
府中市
西東京市
東村山市
町田市
多摩市
清瀬市
八王子市

団体名
小金井市
調布市
三鷹市
府中市
東村山市
西東京市
国分寺市

平均値 平均値

22年度
537.3
577.4
578.1
581.9
586.2
587.5
590.1
618.0

21年度
640.3
570.2
587.9
587.8
585.6
603.3
593.9
631.2

22年度
51.7
50.6
45.8
43.3
43.3
41.8
41.4
37.6

21年度
50.1
51.3
43.5
37.9
43.8
40.4
41.3
36.9

増減比較量
1.6
－0.7
2.3
5.4
－0.5
1.4
0.1
0.7

増減比較量
－103.0

7.2
－9.8
－5.9
0.6

－15.8
－3.8
－13.2

3P

西東京市ECO羅針盤 西東京市ECO羅針盤

ごみ減量推進課では、不法投棄や分別がされていないごみ集積所でお困りの所有者・管理会社
の方々へ部屋別収集をお勧めしています。
部屋別収集とは？
部屋ごとのフックやネットをつけて、そこにごみを出していきます。
メリットとして不法投棄が少なくなり、居住者のごみの分別がよくなりごみ集積所がいつも清潔になります。

集合住宅のごみ集積所の管理でお困りではありませんか？

「以前は小屋式ですべてのごみが出

されていて、誰が出したものかわかり

ませんでしたが、部屋別フックをつけ、

鍵をかけたらごみ置場も清潔に保た

れ、居住者も分別して出すようになり

ました。」

「以前は指定収集袋に詰め替えてい

たが、部屋別フックをつけたら居住者

も分別して出すようになり、ごみの詰

め替えや費用負担も軽減され、ごみ

の投げ込まれもなくなり、ごみ置場

がきれいになりました。」

日時：平成23年11月12日(土） 10：00～16：00
　　　　　　　11月13日（日） 09：00～15：30
会場：西東京市いこいの森公園

西東京市民まつりの出店のお知らせ
ごみ減量推進課では、ごみよろず相談、生ごみ処理機の展示、ごみに関する

アンケート、チューリップの球根の配布（数に限りがあります）等を行います。

西東京市清掃事業協同組合では、小型
家電製品の回収を行います。
みなさんのご家庭で使っている小型家電
製品には金・銀等｢希少金属」が数多く
使用されています。
資源の有効活用を図るため、以下の小
型家電を回収しますのでご協力をお願い
します。

田無町Ａマンションの所有者様
のお話

東町Ｂハイツの所有者様の
お話

東多摩再資源化事業協同組合ブースでは、資源物の分別等に関する相談、資源リサイ

クルに関するクイズやアンケートを実施し、再生紙100％で無漂泊・無着色の組合ブラ

ンド「トイレットペーパー『ブーメラン』」や組合機関誌『ヴィーナス通信』等を配布します。

お問い合わせ　東多摩再資源化事業協同組合　1 042－395－9788

回収にご協力をいただいた方に、花の種と植木鉢を配布します。（数に限りがあります）

抽選により防災グッズ等が当たります。 お問い合わせ　西東京市清掃事業協同組合　1 042－439－3926

携帯電話・デジタルカメラ・ICレコーダー・電子辞書・携帯音楽プレーヤー・携帯型ゲーム機
ポータブルカーナビ・フォトプリンター（幅25㎝以下）・電卓・ACアダプター・電子血圧計・電気カミソリ

お問い合わせ　西東京市ごみ減量推進課  1 042－438－4043

使用していた
集積所を閉鎖

改善前 改善前

改善前 改善前

改善後 改善後

改善後 改善後

リサイクル家具の展示

エコプラザ西東京では必要としています！

西東京市ECO羅針盤

4P

循環型社会をめざす！環境とリサイクルなど学習・活動の場

「エコプラザ西東京協力員」や「エコプラザ西東京登録団体」として

ご登録して、様々な活動に参加していただける方を募集しています。

●エコプラザ西東京協力員の「事業企画チーム」「書籍・映像チーム」

　「展示工作チーム」「広報チーム」の定期活動に参加していただける方。

●エコプラザ西東京主催事業（講座やイベント）で受付、見守りなど

　簡単なお手伝いをしていただける方。

●技術や資格、日頃の活動などを活かして、エコプラザ西東京主催

　事業の講師をしていただける方。

●技術や資格、日頃の活動などを活かして、エコプラザ西東京を使

　って講座を開催していただける個人や団体の方。

●エコプラザで行う講座の司会進行や調整役として、子どもたちを

　まとめてくださる方。

ご家庭で、「まだ十分使えるし捨てるにはもったいない」「子どもが大きく

なって不用になった」「新品だけど使う予定がない」などの不用品があ

りましたら、必要な方に譲って有効活用しませんか？不用な物をごみに

して捨てる前に、譲り合ってリユース（再使用）し、地球環境にやさしい町

づくりに貢献しましょう！「こんなものがあったら欲しい」というリクエス

トも受け付けます。エコプラザ西東京では環境の保全と循環型社会の形

成をめざし、3つの「Ｒ」を推進しています。

★Ｒeduce　リデュース（減らす）
★Ｒeuse　  リユース　（再使用）
★Ｒecycle   リサイクル（再資源化）

※詳しくは「ミッキーとあそぼう！親子でエコダンスとリユース」

　または「エコダンスを踊りましょう！」のチラシ・市ホームページをご覧ください。

いらなくなった本、読み終えた本（マンガ、週刊誌は除く）を集めています。

いらなくなった本を、希望者や必要とする方に譲ることでごみを減らし、

リユースを進めることを目的としたエコプラザ協力員「書籍映像チーム」

メンバーによる自主的な活動です。ご提供頂いた本は、エコプラザ協力員

が整理し、エコプラザ西東京でおこなわれる「りさいくる市」にて販売し、

売上金は環境または福祉関係の団体に寄付します。

※エコプラザ西東京プラザ棟2、受付近くに回収箱を設置してあります
　のでその中にお入れください。

ご興味のある方、ご提供いただける方、詳しくお知りになりたい方は下記までお問合せをお願いいたします。

講座の様子はエコプラザ西東京広報誌「エコエコNo.23」
「エコエコプチNo.6」に詳しく掲載しています。
西東京市のホームページからもご覧いただけます。
http://www.city.nishitokyo.lg.jp/
トップページ⇒くらし⇒環境・エコプラザ西東京⇒広報誌エコエコ

展示スペースでは、ごみの減量と資源の有効化を図るため、ご家庭

で不要になった再生可能な家具などを無料で回収、補修して展示し

ています。なお、修復、配送は有料となります。

詳しくは下記までお問い合わせください。

西東京市シルバー人材センターリサイクル班

夏休み自由研究2011は
無事終了しました！

たくさんのご参加を頂き
ありがとうございました。

リユースに参加してくださる方

本を集めています！

【お問い合わせ先】 （西東京市泉町3-12-35） エコプラザ西東京
TEL  042-421-8585 421-8586（午前9時～午後5時） FAX  042- （24時間）

TEL  042-
 （午前9時～午後5時）

421-4445

協力員、講師として力を貸してくださる方

リサイクル素材を提供してくださる方

リサイクル家具の展示

エコプラザ西東京では必要としています！

リサイクル素材を利用して、様々な講座を開催しています。企業、商店、個

人の方で半端材や半製品などで処分予定のものなどをご提供してくださ

る方を募集しています。

例えば

・部品などの型を抜いた後の端材、畳の縁布など

・プラスチックや金属の半製品や部品など

・素材見本サンプル（布、建築資材、装飾資材など）

・竹、藁、木片、貝殻などの自然素材

・糸、毛糸、紐、リボンなど

※いただいた素材はエコプラザ西東京登録団体の

方々の協力のもと、整理してきれいに展示して利用します。